Et adciò conoschati che 'l servir vostro ni è grato, et che tenemo memoria de voi tanquam siati absente, vi notificamo che essendo de presente acchaschato la morte de Girolamo Stabellino, cancellerio de lo illustrissimo signore nostro consorte et vostro collega, havemo personalmente et cum bon megii instato cum sua signoria per beneficio vostro circa la distributione sua de la cancelleria che si havea ad dividere. Et benché, già vivendo anchor lui, sua excellentia ne avesse disposto havendo fatto electione de uno successore in loco suo cum la integra distributione sua de la cancelleria, on sia schartoccio a lui spectante nel

vivere suo, pur a nostra complacentia et cum bona satisfactione de sua signoria se ve ne è deputato un quarto. Et quantunque sii poco, accettereti il nostro bono animo, qual è de gratificarvi in maggior cosa et de più utilidade. Havemo facto questa opera a beneficio vostro et voluntieri, ní siamo per mancarvi per lo advenire.

Vi mandamo questa nostra per la via di Ventura, che è apresso lo illustrissimo signore vicerè²; quando potiate per quella via mandarni le^(a) lettere per modo salvo la eligereti, che cusí ancho scrivemo a lui. Et pigliareti quella via vi parerà più expediente per mandarni le lettere al sicuro, et ní scrivereti spesso, che in ciò molto ve ne gravamo.

Ferrarie, .xxiii. dicembris 1512.

a tergo

[Spectabi]li cancellario nostro
[dilectissimo Ia]cobo de Thebaldis

(a) *le* ripetuto ed espunto nel testo.

1. Evidentemente il Bonfino si era preso cura di Rodrigo e la duchessa ora voleva che si occupasse dell'altro figlio Ercole di quasi cinque anni.

2. Ramón (Raimondo) Folch de Cardona-Anglesola (1467-1522, ritenuto figlio naturale del re Ferdinando di Spagna), capitano generale della Lega di Cambrai. Conte di Alvitto, uomo politico, a Napoli dal 1509 fino alla morte. La moglie Isabel de Requesens è ritratta da Raffaello (con l'aiuto di Giulio Romano) in un quadro ora al Museo del Louvre. Grumello, 182-186; Ballesteros Gaibrois.

{532}

Ferrara, 28 dicembre 1512, a Pietro Bruno¹

ASMn Autografi, b. 3, c. 57

Magnifice amice nostre.

Ad ciò possiate col testificato nostro rendere conto della diligenza vostra circa lo havere dato ricapito alle dirrective a noi, vi advisiamo haverle cum molta nostra satisfactione ricevute. Et mandandovi cum la presente la risposta delle predette, vi significiamo che ci farete singulare piacere ad operare cum effecto che habbino presto et fido ricapito. Et bene valete. Ferrarie, .xxviii. decembris .mdxii.